
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33328 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2017

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 074/2017. / OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2017. / DATA DA ASSINATURA: 
07/03/2017. / CONTRATO:  Nº 022/2014 –  SOLUTI SOLUÇÕES 
EM NEGÓCIOS INTELIGENTES LTDA. / VALOR PARA O EXERCICIO 
DE  2017: R$ 2.240,00. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1424.8238 - 339039. / FONTE DE RECURSO: 0261 – 
Recursos Próprios. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 152199

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017.
A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado pela 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer, comunica que realizar 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é Aquisição de material elétrico para 
Serviços de Manutenção no Sistema de Proteção Contra 
Descarga Atmosférica – SPDA – do Estádio Olímpico do 
Pará, Edgar Proença (Mangueirão).
DATA DA ABERTURA e LOCAL: 21/03/2017. HORA: 10h -  www.
comprasnet.gov.br
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET .
OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível no Setor de Licitação-SEEL (9h às 13h- em 
dias úteis).
Belém, 07 de março de 2017.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Protocolo: 152858

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 047/2017/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO

CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/20058, O 
Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD 
de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos 
na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR o servidor 
LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR, mat:5419801/2, Gerente 
de Material e Patrimônio, para fi scalizar os contratos:
- Nº 04/2017 celebrado entre o Estado do Pará através da 
Secretaria de Turismo – SETUR e IVRS comércio LTDA – EPP.
- Nº 05/2017 celebrado entre o Estado do Pará através da 
Secretaria de Turismo – SETUR e Alves e Silva comércio e 
Serviços LTDA – EPP
- Nº 06/2017 celebrado entre o Estado do Pará através da 
Secretaria de Turismo – SETUR e PLF comércio LTDA ME.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 153029
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 045/2017/GERH/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDOS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/88964, 
RESOLVE: Conceder suprimentos de fundos à servidora TEREZA 
JACQUELINE RODRIGUES ALVES matrícula:2014890/1, Técnica 
de Planejamento e Gestão em Turismo. II – O valor do suprimento 
corresponde a R$500,00. classifi cação:339033. Para aplicação 
no periodo de 08 a 09/03/2017 e prestação de contas em 15 dias 
após sua aplicação. Ordenador ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
 

Protocolo: 152783

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 046/2017/GERH/SETUR
Proc:2017/777000, Concede 1,5 diárias ao Secretário de 
Estado de Turismo, ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES 
matrícula:116401/9. OBJ:Participar em Brasília de Reuniões no 
Ministério do Turismo e em São Paulo reunir com Diretoria de 
Merchandising da TV Globo Brasil. DESTINO: Brasília- DF e São 
Paulo-SP, PERÍODO: 22 a 23/02/2017. Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 152802

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 427/17 - DP G  EM, 24/02/17
Conceder Gratifi cação de Atividade de Gabinete –GAB no 
percentual de 30% (trinta por cento), incidente sobre o 
vencimento base, a Servidora Publica IVANA CRYSTINA 
MATOS DO NASCIMENTO, matricula nº 57188104, a contar 
de 23/02/2017.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
          Defensa Pública Geral, 

  
Protocolo: 152923

PORTARIA Nº 073, DE 06 DE MARÇO DE 2017.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso 
XIX e 71, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006,
Considerando o exercício da função disciplinar;
Considerando a denúncia formulada nos autos do Processo nº 
062/13 DP.CG (Prot. Geral 2014/462621);
RESOLVE:
Reconduzir os servidores públicos Síndia Souza dos Santos, 
matrícula nº 57201669/1 (Presidente); Marcos Cesar Moura 
Ribeiro matrícula nº 57192708/2 e Daniel Sarmento de 
Andrade, matrícula nº 57173635/2, membros da Comissão de 
Processo Administrativo constituídos pela PORTARIA Nº 298, 
de 16/11/2016, objetivando resgatar a competência e ultimar 
os trabalhos da Comissão para a qual foram designados, 
prosseguindo na apuração da conduta funcional do servidor 
R.D.F, lotado na Entrância Especial, conforme consta dos autos 
do Processo nº 062/13 DP.CG (Prot. Geral 2014/462621).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
Defensora Pública Geral

Protocolo: 152886
PORTARIA Nº 072/2017 

 GAB/DPG, DE 03 DE MARÇO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a realização de Mutirão nas Varas de Violência 
Doméstica da Comarca de Belém, no período de 6 a 10 de março 
de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público ALAN FERREIRA DAMASCENO 
para atuar no Mutirão das Varas de Violência Doméstica da 
Comarca de Belém, no período de 6 a 10 de março de 2017, 
sem prejuízo de suas atribuições no Núcleo de Defesa Criminal.
Ar t. 2º Designar a Defensora Pública PAULA MICHELLY MELO DE 
BRITO para atuar no Mutirão das Varas de Violência Doméstica 
da Comarca de Belém, no período de 6 a 10 de março de 2017, 
sem prejuízo de suas atribuições na Diretoria do Interior.
Art. 3º Designar o Defensor Público FRANCISCO NUNES 
FERNANDES NETO para atuar na 1ª Vara de Violência Doméstica 
da Comarca de Belém, no período de 6 a 10 de março de 2017, 
sem prejuízo de suas atribuições no Núcleo de Execução Penal.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
 

Protocolo: 152830

ERRATA
.

PORTARIA Nº 128/17 DP- G EM 16/02/17
-Onde se lê: Triênio 2010/2013,
-Leia-se: Triênio 2013/2016
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.320 de 22/02/2017.

 
  

 Protocolo: 153081
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 321/2017-DP-G, DE 22/02/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos:
DEFENSORES PÚBLICOS: ALANA DA SILVA FERNANDES 
MOLITOR, Mat. 55589172, P.A. 15/16, 03/04/2017 a 02/05/2017’; 
ALLYSSON GEORGE ALVES DE CASTRO, Mat. 57231695, P.A. 
15/16, 03/04/2017 a 02/05/2017’; ANDREA BARRETO RICARTE 
DE OLIVEIRA FARIAS, Mat. 55588705, P.A. 14/15, 10/04/2017 
a 09/05/2017’; CLIVIA RENATA LOUREIRO CROELHAS, Mat. 
57203678, P.A. 14/15, 24/04/2017 a 23/05/2017’; ETELVINO 
QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO, Mat. 57191032, P.A. 15/16, 
03/04/2017 a 02/05/2017’; FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA 
FILHO, Mat. 57234667, P.A. 16/17, 01/04/2017 a 30/04/2017’; 
HALLINE KAROL NOCETI SERVILHA, Mat. 57190930, P.A. 15/16, 
27/04/2017 a 26/05/2017’; LUCIANA SOUZA DOS ANJOS, Mat. 
57234663, P.A. 16/17, 11/04/2017 a 10/05/2017’.
ONDE SE LÊ:
DEMAIS SERVIDORES: ANSELMO CARLOS NOGUEIRA 
MONTEIRO, Mat. 54194024, P.A. 15/16, 01/03/2017 a 
30/03/2017’; ARNALDO TAVARES NEVES JUNIOR, Mat. 
5890895, P.A. 16/17, 01/03/2017 a 30/03/2017’; CELIO JUNIOR 
DA SILVA GUIMARAES, Mat. 5900062, P.A. 15/16, 01/03/2017 
a 30/03/2017’; CRISTINA MARIA DO SOCORRO COSTA MATOS, 
Mat. 451215, P.A. 16/17, 02/03/2017 a 31/03/2017’; DOMINGOS 
ESTUMANO MORAES, Mat. 57195108, P.A. 15/16, 07/03/2017 
a 05/04/2017’; FERNANDA MARIA DA SILVA ALENCAR, Mat. 
5897832, P.A. 16/17, 14/03/2017 a 12/04/2017’; JOSELMA 
BARBOSA CUNHA, Mat. 57211475, P.A. 15/16, 13/03/2017 a 
11/04/2017’; MARIA DE NAZARE ASSUNCAO DA COSTA, Mat. 
2010429, P.A. 15/16, 01/03/2017 a 30/03/2017’; MARIA INEZ 
DOS SANTOS BARBOSA, Mat. 57208385, P.A. 16/17, 29/03/2017 
a 27/04/2017’; ROMULO SANTOS DE MOURA, Mat. 57201721, 
P.A. 15/16, 01/03/2017 a 30/03/2017’.
LEIA-SE:
DEMAIS SERVIDORES: ANTONIA MARIA DE FREITAS, Mat. 
2048493, P.A. 15/16, 10/04/2017 a 09/05/2017’; ALEX 
GONÇALVES SOARES, Mat. 57193844, P.A. 16/17, 03/04/2017 a 
02/05/2017’; FABIO CAMPOS REIS, Mat. 57190520, P.A. 15/16, 
03/04/2017 a 02/05/2017’; MAURICIO ALVES PEDROSA, Mat. 
5897881, P.A. 16/17, 03/04/2017 a 02/05/2017’; RUBENS 
HENRIQUE ALVES DO NASCIMENTO, Mat. 5897874, P.A. 16/17, 
03/04/2017 a 02/05/2017’.                                                                                                               
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 152863

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO
 AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Número: 002/2017-DPE

Objeto: Registro de Preços para Eventual e Futura Contratação 
de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados 
de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra 
uniformizada, material de limpeza e equipamentos nos imóveis 
da Defensoria Pública do Estado do Pará localizados na região 
metropolitana de Belém e no interior do Estado, conforme 
especifi cações constantes no Termo de Referência (Anexo I).
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br 
ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, 
Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: licitacaodp@hotmail.com 
ou clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 08/03/2017.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 20/03/2017
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Rogério da Silva Pereira
Ordenadora: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral

Protocolo: 152829


